
 

1 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 
 
D. D. G.  

Selezione pubblica, per titoli ed esami, per il reclutamento, ai sensi dell’art. 24 bis L. 240/2010, 
di n. 1 tecnologo a tempo pieno e determinato della durata di 18 mesi, nell’ambito del progetto 
“Natural Based and Low Energy Consumption Unconventional Solutions for the Management 
of the water source - Newater” - CUP: C33C24000790006, da assegnare al Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali (DAFE). 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata, emanato con D.R. n. 88 del 12 aprile 
2012 come, in ultimo, modificato con D.R. n. 469 del 9 ottobre 2023; 

VISTA la Legge n. 240/2010 ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 24 bis;  

VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” ed, in 
particolare, l’art. 9 rubricato “Commissione esaminatrice” riportante la disciplina sulla composizione 
e nomina della commissione esaminatrice; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il Reclutamento di tecnologi a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 bis della legge n. 240/2010, emanato con D.R.  n. 354 del 29 luglio 2022 in vigore 
dal 2 agosto 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 205 del 09/06/2025 pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 10/06/2025, 
con il quale si dà avvio alla procedura de qua; 

 
DATO ATTO  che con D.D.G. n. 224 del  27/06/2025 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. – IV 

Sezione Speciale – “Concorsi ed Esami” – n. 51 del 1 luglio 2025, è stata indetta “Selezione 
pubblica, per titoli ed esami, ai sensi dell’art. 24 -bis legge n. 240/2010, per il reclutamento di una 
unità di personale - profilo tecnologo di secondo livello, con rapporto di lavoro a tempo 
determinato di diciotto mesi e pieno per lo svolgimento delle attività previste nel progetto « 
Natural based and low energy consumption unconventional solutions for the management of 
water source - Newater », a valere sul bando « Water4All Joint Transnational call 2022 m - Topic 
1 » finanziato dall’Unione europea presso il Dipartimento di scienze agrarie, forestali, alimentari 
e ambientali (DAFE). CUP: C33C24000790006”; 

 
ATTESO  che l’art. 11 del bando di indizione del concorso su citato prevede che “la Commissione 

giudicatrice è nominata con determina del Direttore generale sentito il Direttore della 
Struttura primaria di riferimento” […] “L’incarico di commissario è attribuito tenendo 
conto prioritariamente della professionalità e della competenza sulle materie oggetto del 
concorso conciliando tali criteri con una logica di rotazione degli incarichi” […] “Le 
Commissioni sono costituite da tre membri e sono composte da un presidente e da due 
componenti esperti nelle materie oggetto del concorso. Almeno un terzo dei componenti 
della Commissione deve essere individuato tra il personale docente e tecnico 
amministrativo estraneo alla Struttura primaria di riferimento. I componenti scelti tra il 
personale tecnico amministrativo devono rivestire una categoria e posizione economica 
almeno pari o superiore a quella del posto a concorso”;  

 



 

2 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in data 21/07/2025, 
ore 18:00, per cui occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, a norma del su 
indicato articolo; 

 
VISTA  la nota Prot. 14677 del 22/07/2025 del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, 

Alimentari e Ambientali che propone quali membri della Commissione Giudicatrice, le cui 
disponibilità e curricula sono in atti, la Prof.ssa Donatella Battaglia Professoressa Associata – 
S.S.D. AGRI-05/A presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali 
dell’Università degli Studi della Basilicata, del Prof. Ippolito Natale Camele, Professore 
associato – S.S.D. AGRI-05/B presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e 
Ambientali dell’Università degli Studi della Basilicata, della Prof.ssa Laura Scrano, Professoressa 
associata – S.S.D. AGRI-06/B presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica Scientifica e 
Sociale presso l’Università degli Studi della Basilicata;  

 
PRESO ATTO che con nota Prot. 15549 del 05/08/2025, la Prof. ssa Donatella Battaglia nominata, con DDG 

n. 243/2025 del 29/07/2025 membro della Commissione per la selezione pubblica di cui trattasi, 
ha presentato le dimissioni dall’incarico;   

 
VISTA quindi, la nota Prot.  1988 del 05/08/2025 del Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Forestali, Alimentari e Ambientali, con la quale propone come membro sostituto della 
Commissione Giudicatrice, il Prof. Nicola Condelli, Professore associato – S.S.D. AGRI-07/A 
presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali dell’Università degli 
Studi della Basilicata, la cui disponibilità e curriculum sono in atti,  

 
VISTO  il PIAO (Piano Integrato di Attività ed organizzazione) 2025 – 2027 e la sottosezione rischi 

corruttivi e trasparenza approvato il 19 febbraio 2025; 
 
VISTO il Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 e triennale 2025 – 2027, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 198/2024; 
 
VISTO il D.P.C.M. 24 aprile 2020 relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.03.2024, Rep. n. 50/2024, ad oggetto 

“Compensi per le Commissioni Giudicatrici di concorsi per l’assunzione di personale tecnico 
amministrativo – recepimento della disciplina definita dall’art. 3, della L. 56/2029 così come 
modificato dal D.L. n. 44/2023: approvazione”; 

 
DATO ATTO che con la su citata Delibera del C.d.A. 50/2024 è stata recepita dall’Ateneo la disciplina dei 

compensi da corrispondere al presidente, ai membri ed al segretario delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici prevista applicando gli importi analiticamente indicati 
nell’allegato 1); 

DATO ATTO che i costi per i compensi per la Commissione Giudicatrice per la procedura de qua graveranno sul 
fondo di finanziamento relativo al progetto;  

 
 

DECRETA 

ART. 1 

La Commissione Giudicatrice del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 1 tecnologo a tempo 
determinato e pieno della durata di 18 mesi nell’ambito del progetto “Natural Based and Low Energy Consumption 



 

3 
 

Area Risorse Umane e Finanziarie 
Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Unconventional Solutions for the Management of the water source - Newater” - CUP: C33C24000790006, da assegnare al 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali (DAFE) è così costituita: 

 
PRESIDENTE 

Prof. Ippolito Natale CAMELE 
 Professore Associato – S.S.D. AGRI-05/B  

Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali 
 

COMPONENTE 
Prof. Nicola CONDELLI 

Professore Associato – S.S.D. AGRI-07/A 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari e Ambientali 

 
COMPONENTE 

Prof.ssa Laura SCRANO 
Professoressa Associata – S.S.D. AGRI-06/B 

Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale 
 

SEGRETARIO con funzioni verbalizzante 
Dott. Vittorio ROSA 

Area dei Funzionari - Servizio Internazionalizzazione 
Personale Tecnico Amministrativo dell’Università degli Studi della Basilicata 

 
ART. 2 

      Ai componenti della Commissione giudicatrice sarà corrisposto il compenso base ed, ove ricorrano i 
presupposti, i compensi integrativi secondo i criteri e nella misura prevista dagli artt. 1 e 3 del DPCM 24/04/2020 
come recepiti nell’allegato 1 della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.03.2024, Rep. n. 50/2024 nel 
rispetto dei limiti massimi ivi previsti con imputazione al UPB del Bilancio del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Forestali, Alimentari e Ambientali (DAFE) denominata “UPB: BATTAGLIA24NEWATER” alla voce 
“Compensi docenti e tutors”. 

I costi per i compensi per la Commissione Giudicatrice per la procedura de qua graveranno sul fondo di 
finanziamento relativo al progetto;  

 

ART. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - all’Albo 
Ufficiale digitale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web 
dedicata alla procedura concorsuale di cui al D.D.G. n. 224 del 27/06/2025 e sulla piattaforma In.Pa – Portale del 
Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

IL DIRETTORE VICARIO 

Dott. Domenico Filardi 

http://www.unibas.it/

		2025-08-18T13:17:39+0000
	Domenico Filardi




